
                                                                                                                                                                
 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINA  N°     339    DEL   21/07/2015 

 

Oggetto: Affidamento per la fornitura di set per lavaggio e disappannamento delle ottiche endoscopiche in 

dotazione presso il Blocco Operatorio dell’U.O. di Chirurgia Generale 1 – Patologia Chirurgica 

dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari . Determina a contrarre 

____________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio 

( Dott. Antonio Solinas  ) 

VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria come modificato e 

integrato dal decreto legislativo 19/06/1999, n. 229  recante “Norme per la razionalizzazione del Servizio 

Sanitario Nazionale, a norma dell’art. 1 della Legge 30/11/1998, n. 419”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale 

e Università”; 

VISTA  la Legge  Regionale del 28/07/2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario della 

Sardegna”; 

VISTO il Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163 “ Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori,servizi e forniture 

in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i.;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 08/08/2011 con la quale viene approvato il testo 

vigente del “Regolamento Aziendale per l’acquisizione di lavori, beni e Servizi in Economia”; 

VISTA la richiesta Prot. n. PG/2015/8616 del 05/05/2015, che pur se non allegata fa parte integrante e 

sostanziale del presente atto, con la quale il Coordinatore del Blocco Operatorio richiede la fornitura annuale di 



set di lavaggio e disappannamento ottiche endoscopiche per le esigenze del Blocco Operatorio dell’ U.O. di 

Chirurgia Generale 1 – Patologia Chirurgica  dell’A.O.U. di Sassari; 

VISTA la nota Prot. n. PG/2015/8745 del 07/05/2015, con la quale il Responsabile del Servizio Farmacia 

Aziendale richiede che vengano attivate le procedure per l’emissione di  un nuovo atto  amministrativo, per 

l’acquisto di n. 200 pezzi del set di lavaggio e disappannamento delle ottiche endoscopiche in dotazione al 

Blocco Operatorio dell’U.O. di Chirurgia Generale 1 – Patologia Chirurgica dell’ A.O.U. di Sassari;  

PRESO ATTO che con ulteriore nota il Servizio Farmacia Prot. n. PG/2015/12485 del 07/07/2015, invia in allegato 

la Dichiarazione di scelta con la quale il Responsabile dell’U.O. di Chirurgia Generale 1 – Patologia Chirurgica 

dichiara l’unicità, infungibilità ed esclusività del prodotto Clearify commercializzato in Italia dalla Ditta Covidien 

Italia Spa;  

PREMESSO  che si rende necessario provvedere all’acquisto di cui al punto precedente al fine di soddisfare 

l’esigenza rappresentata; 

ATTESO che nelle more dell’adozione del Regolamento Aziendale di disciplina dell’Albo Fornitori si può 

consentire mediante previa pubblicazione della determina a contrarre l’accesso alle procedure negoziate di ogni 

operatore economico eventualmente interessato; 

VISTO l’articolo 11, comma2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 

e le offerte; 

CONSIDERATO che ricorrendo le condizioni di cui all’art. 57 del D. Lgs.163/2006 e s.m.i., secondo le quali è 

previsto per ragioni di natura tecnica il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico 

determinato e che, pertanto, si può procedere con procedura di gara ad amministrazione diretta alla Ditta 

Covidien Italia S.p.a;   

PRESO ATTO  che l’importo presunto della fornitura ammonta a € 7.200,00  I.V.A. esclusa; 



RITENUTO di invitare a presentare la propria migliore offerta alla ditta Covidien Italia S.p.a., distributrice del 

dispositivo medico oggetto della fornitura; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa 

a) Di indire la gara d’appalto decorsi 7 giorni dalla pubblicazione sul sito di questa A.O.U. di Sassari, ai sensi 

dell’art. 57 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., in affidamento diretto alla ditta Covidien Italia S.p.a. per la 

fornitura annuale di n. 200 pezzi del set per la lubrificazione, lavaggio e disappannamento delle ottiche 

endoscopiche, da destinare al Blocco Operatorio dell’U.O. di Chirurgia Generale 1 – Patologia Chirurgica  

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, per un importo di € 7.200,00  I.V.A. esclusa; 

b) Di invitare decorsi 7 giorni dalla pubblicazione sul sito di questa A.O.U. di Sassari la Ditta Covidien Italia 

S.p.a. distributrice del dispositivo medico oggetto della fornitura, a presentare la propria migliore 

offerta; 

c) Di dare atto che entro il 6° giorno dalla pubblicazione sul sito di questa AOU di Sassari le Ditte 

eventualmente interessate, potranno chiedere di partecipare mediante richiesta da inviare al seguente 

indirizzi PEC servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

d) Di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto l’impiego di 

spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

e) Di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi all’espletamento della 

procedura di gara, secondo le forme di rito è il Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

 

Dott. Antonio Solinas 

 

 

mailto:servizio.acquisti@pec.aou.ss.it


Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                           

Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

     Sigla Responsabile      Dott. Antonio Solinas 

     P.O.                               Dott.ssa Vittoria Carta 

     Estensore                      Anna Fancellu        

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

copertura finanziaria 

Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  21.07.2015  per la durata di 

quindici giorni. 

 

 


